Pois Tomás conjuga o ensinamento aristotélico ao legado pelo direito romano, dando-lhe contornos mais precisos. Se para Aristóteles o Direito Natural engloba tanto as tendências naturais que o homem compartilha com os demais animais como aquelas que lhe são próprias,

---

<sup>30</sup> ST, I-II, q. 17, a. 1, conclusão.

[34187] I<sup>a</sup>-II<sup>a</sup>e q. 17 a. 1 co.

*Respondeo dicendum quod imperare est actus rationis, praesupposito tamen actu voluntatis. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, quia actus voluntatis et rationis supra se invicem possunt ferri, prout scilicet ratio ratiocinatur de volendo, et voluntas vult ratiocinari; contingit actum voluntatis praeveniri ab actu rationis, et e converso. Et quia virtus prioris actus remanet in actu sequenti, contingit quandoque quod est aliquis actus voluntatis, secundum quod manet virtute in ipso aliquid de actu rationis, ut dictum est de usu et de electione; et e converso aliquis est actus rationis, secundum quod virtute manet in ipso aliquid de actu voluntatis. Imperare autem est quidem essentialiter actus rationis, imperans enim ordinat eum cui imperat, ad aliquid agendum, intimando vel denuntiando; sic autem ordinare per modum cuiusdam intimationis, est rationis. Sed ratio potest aliquid intimare vel denuntiare dupliciter. Uno modo, absolute, quae quidem intimatatio exprimitur per verbum indicativi modi; sicut si aliquis alicui dicat, hoc est tibi faciendum. Aliquando autem ratio intimat aliquid alicui, movendo ipsum ad hoc, et talis intimatatio exprimitur per verbum imperativi modi; puta cum alicui dicitur, fac hoc. Primum autem movens in viribus animae ad exercitium actus, est voluntas, ut supra dictum est. Cum ergo secundum movens non moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur quod hoc ipsum quod ratio movet imperando, sit ei ex virtute voluntatis. Unde relinquitur quod imperare sit actus rationis, praesupposito actu voluntatis, in cuius virtute ratio movet per imperium ad exercitium actus.*

<sup>31</sup> BOULNOIS, O., *Religions et philosophies dans le christianisme au Moyen Âge: Désir et prudence (XIII<sup>e</sup>-XIV<sup>e</sup> siècles)*, p. 317.

para o Doutor Angélico, no *Comentário à Ética Nicomaquéia*, há uma separação entre elas, sendo, neste sentido, fiel à Isidoro de Sevilha<sup>32</sup>. Ele deduz um Direito das Gentes como parte do Direito Natural, distinção que não se encontra presente nos escritos do Estagirita. Ainda, na *Suma de Teologia*, o Santo Doutor precisa em que termos dá-se a derivação do Direito das Gentes e em que outros dá-se a do Direito Civil. Aquele é uma conclusão dos primeiros princípios enquanto esse é uma especificação. Ele explica: